
DETERMINAZIONE 
N° 112 DEL 08/07/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELL'INVASO DENOMINATO LAGHETTO VERDE FINO AL 

31.10.2020 ALL'ASD IL PARKO - DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 19/12/2019 con la quale si approva il Bilancio di 
previsione per l'esercizio 2020/2022 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 
2020/2022, le cui linee programmatiche prevedono:

POLITICA GIOVANILE, SPORT E TEMPO LIBERO

Missione 06 e relativi programmi

Le funzioni esercitate nel campo sportivo e ricreativo riguardano la gestione dell'impiantistica sportiva in tutti i suoi  
aspetti,  che vanno dalla  costruzione e manutenzione degli  impianti  e  delle  attrezzature  alla concreta gestione 
operativa  dei  servizi  attivati.  Queste  attribuzioni  si  estendono fino  a  ricomprendervi  l'organizzazione  diretta  o  
l'intervento contributivo nelle manifestazioni a carattere sportivo o ricreativo. Appartengono a questo genere di 
Missione, pertanto,  l’amministrazione e funzionamento di  attività  sportive,  ricreative e per i  giovani,  incluse la  
fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o per eventi  
sportivi e ricreativi, e le misure di supporto alla programmazione e monitoraggio delle relative politiche.

…omissis…

Considerazioni e valutazioni sul prog. 601

La gestione degli impianti sportivi continuerà sulla base delle convenzioni in essere ed anche sulla base dei principi  
di cui alla Legge della Regione Toscana 27 Febbraio 2015 n. 21 “Promozione della cultura e della pratica delle  
attività sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”.

Gli  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale dovranno essere  valorizzati  anche al  fine di  promuovere  il  turismo 
sportivo, ricercando, in attuazione delle disposizioni di cui alla normativa regionale, anche accordi di collaborazione 
con le società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e 
federazioni sportive nazionali.

La collaborazione con le associazioni del territorio dovrà ricercare la promozione e la realizzazione di attività ed 
eventi coerenti con le politiche in ambito sportivo e turistico-sportivo, nonchè suscitare e rafforzare il senso di  
appartenenza e di partecipazione della nostra comunità alle tradizioni sportive che caratterizzano il territorio, anche 
tramite la concessione di contributi economici a sostegno delle spese sostenute per iniziative rientranti nei compiti  
del Comune, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dalla l'articolo 118 della Costituzione.



…omissis…

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 43 del 24/03/2020 con la quale si dispone il  riaccertamento dei 
residui ai fini del rendiconto 2019;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 10/03/2020 avente per oggetto: “Piano esecutivo d 
gestione / piano dettagliato degli obiettivi / piano della performance 2020/2022”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 148 del 26/11/2019 avente per oggetto: “Contenimento delle spese 
delle Pubbliche Amministrazioni - Determinazioni”; 

RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 84 del 03.07.2020 “Affidamento in gestione dell’invaso denominato Laghetto 
Verde – Approvazione schema di convenzione” con la quale si dispone:

 di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, nell’attesa dell’espletamento della 
procedura di gara mediante una procedura negoziata preceduta da una indagine di mercato/manifestazione 
d'interesse – ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs.50/2016, di procedere con l’affidamento  
diretto all’Associazione Sportiva “Il Parko Laghetto Verde ASD” con sede in Loc. Ferraiole Alte 195, Abbadia  
San Salvatore (SI) per il periodo 15 luglio -15 novembre 2020; 

 di approvare lo schema di convenzione per la gestione dell’invaso denominato “Laghetto verde”; 
 Di  stabilire  che  a  fronte  delle  attività  così  come  illustrate,  l’Amministrazione  eroga,  a  sostegno  della 

gestione, al  concessionario,  un contributo massimo di Euro 1750,00 previa rendicontazione delle spese 
sostenute e documentate; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27.06.2008 con la quale si approva il 
"Regolamento Comunale per la disciplina delle procedure di alienazione, di concessione del patrimonio 
immobiliare del comune compresa la gestione degli impianti sportivi” nel quale viene ribadito nell’art.12 che il 
Comune si avvale di terzi per la gestione degli impianti sportivi sia per la mancanza di personale dipendente, sia 
per garantire la massima razionalizzazione della spesa mentre nell’art, 8 comma 4 relativamente alla disciplina 
delle tariffe per l’uso degli impianti sportivi viene ribadito che con specifici accordi, il cui schema dovrà essere 
approvato dalla Giunta Comunale, potranno essere accordate agevolazioni nei confronti di federazioni, 
associazioni…in ottica di promozione e consolidamento di iniziative di turismo sportivo;

RILEVATO che l’Associazione “Parko Laghetto Verde ASD” con sede legale in Abbadia San Salvatore in Loc. 
ferraiole Alta 195, C.F. 90025740524, legale rappresentante Pizzetti Samuele, si è resa disponibile a gestire l'invaso 
di che trattasi per un tempo determinato in attesa dell’espletamento delle procedure di gara, alle condizioni della 
convenzione allegata alla presente;

VISTA la convenzione allegata alla presente Determinazione;
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;
 
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo di  
Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso ad 
aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

VISTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato  
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro (per gli acquisti di beni e servizi);

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei  
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori  economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 



Delibera n. 1097 del 26/10/2016, le quali, al paragrafo 3.1.3 testualmente recitano: “In determinate situazioni,  
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono  
certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto  
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;

DATO ATTO quindi che l'importo dell'affidamento è pari ad € 1750,00 quale contributo contributo massimo previa 
rendicontazione delle spese sostenute e documentate; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il contratto per affidamenti di importo  
inferiore a € 40.000,00 avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 la presente procedura di 
affidamento diretto avviene nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del citato D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto, trattandosi di acquisto di modico valore per il quale è certo il nominativo  
e l’importo,  rientra nell’ipotesi  prevista  dalle  succitate  linee guida ANAC per poter procedere con un atto  che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso  
dei requisiti di carattere generale;

RITENUTO quindi procedere con un affidamento diretto “Parko Laghetto Verde ASD” con sede legale in Abbadia 
San Salvatore in Loc. ferraiole Alta 195, C.F. 90025740524, legale rappresentante Pizzetti Samuele per la gestione 
dell'invaso  denominato  Laghetto  Verde  per  un  periodo  determinato  e  precisamente  fino  al  31/10/2020  alle 
condizioni espresse nella convenzione allegata, per un contributo totale a sostegno della gestione pari ad € 1750,00  
al  lordo  del  canone  concessorio  che  questo  Ente  percepisce  a  titolo  di  quota  di  compartecipazione  per  l’uso  
dell’impianto sportivo pari ad € 250,00;

DATO ATTO che l'operatore economico dovrà dichiarare:

 di rispettare il Codice Etico del Comune di Abbadia San Salvatore approvato con deliberazione del Giunta  
Comunale n. 11 del 01/02/2016, debitamente sottoscritto, consapevoli che l’accertamento di violazione alle 
norme del suddetto codice comporta la risoluzione dell’affidamento; 

 di  accettare  e  attenersi  agli  obblighi  di  condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  “Codice  di 
comportamento”, così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62, e dal  
Codice di comportamento del Comune di Abbadia San Salvatore approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  150  del  19.12.2013,  e  di  essere  cosciente  che  la  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal 
suddetto codice comporta la risoluzione del contratto; 

 di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri  autoritativi  o negoziali  per 
conto delle Pubbliche Amministrazioni nell’ultimo triennio; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con risorse di bilancio;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

 di  dare  atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  192 D.lgs.  267/2000, che il  fine da 
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  forma e le  clausole essenziali  dello stesso,  sono enucleate nella 
premessa che qui si approva per formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di affidare “Parko Laghetto Verde ASD” con sede legale in Abbadia San Salvatore in Loc. Ferraiole Alta 195,  
C.F.  90025740524, legale rappresentante Pizzetti  Samuele, la gestione dell'invaso denominato Laghetto 
Verde  per  un  periodo  determinato  e  precisamente  fino  al  31/10/2020,  alle  condizioni  espresse  nella 
convenzione allegata, per un contributo totale a sostegno della gestione pari ad € 1750,00 al lordo del 



canone  concessorio  che  questo  Ente  percepisce  a  titolo  di  quota  di  compartecipazione  per  l’uso 
dell’impianto sportivo pari ad € 250,00; 

 di approvare la convenzione allegata al presento atto; 
 di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione esercizio 2020/2022, CAP 1794/7; 
 di dare atto che il presente affidamento potrà essere risolto anticipatamente ed unilateralmente da parte  

del Comune con un preavviso di 30 giorni, in relazione alla procedura per la gestione dell'Invaso Laghetto 
Verde; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 di  dichiarare  l’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  tra  ed  il/i  soggetto/i  destinatario/i  dell’atto  ed  il  
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della 
corruzione  e  dell’illegalità  e  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Abbadia  San 
Salvatore; 

 Di  dichiarare  l’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  tra  il/i  soggetto/i  destinatario/i  dell’atto  ed  il 
Responsabile  di  Area  e  che  sono  state  rispettate  le  prescrizioni  contenute  nel  piano  triennale  della 
corruzione  e  dell’illegalità  e  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Abbadia  San 
Salvatore. 

 Di dare atto  che è stato ottemperato agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  art.  26 e 27 del  D.Lgs.  n°  
33/2013; 

 Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno della 
pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 del 
2 luglio 2008: 

 giurisdizionale  al  T.A.R.  della  Regione  Toscana  ai  sensi  dell’art.  2,  lett.  b)  e  art.  21  della  L. 
1034/1971  nel  testo  come modificato  dalla  legge  n.  205/2000,  che  ha  introdotto  significative 
innovazioni, e ss. mm. e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione [ove previsto dal  regolamento comunale] ovvero da quello in cui  l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; con il  precisare che il 
ricorso deve essere notificato all’organo che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non 
ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è 
aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni  
se risiedono fuori di Europa. 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal  
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

  

Riferimenti Contabili 

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2020 516 06011.04.1794007 U.1.04.04.01.001 ASSOCIAZIONE PARKO 
LAGHETTO VERDE ASD

  1.750,00

E 2020 93 30100.03.0382001 E.3.01.03.02.002 ASSOCIAZIONE PARKO 
LAGHETTO VERDE ASD

  250,00

 Il Responsabile del Settore
Fallani Giulio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto.


